
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 279                                      DATA 06/06/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 72                  DEL 06/06/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA ACCERTAMENTI TARI ANNI 2015 - 2016 - 

2017. APPROVAZIONE VISTO DI ESECUTORIETA'           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA ACCERTAMENTI TARI ANNI 2015 - 

2016 - 2017. APPROVAZIONE VISTO DI ESECUTORIETA' 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

-   C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

-   C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

-   G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”; 

 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 

2013, n. 147), ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta di tre distinti prelievi: 

- L’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

- La tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

- Il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 

 

  Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 161 della Legge n. 296/2006 gli Enti Locali 

provvedono all’accertamento d’ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti TARI, 

notificando al contribuente apposito avviso motivato, entro il 31 dicembre del quinto anno 

successivo a quello in cui il versamento doveva essere eseguito, irrogando al contempo le 

sanzioni amministrative tributarie; 

 

Vista le proprie determinazioni: 

-  n. 57 del 27.10.2016 – (R.G. N. 341 del 31.10.2016 avente per oggetto “Riscossione 

coattiva –     affidamento alla società ABACO spa – CIG: Z2A1BB5F85”; 

- n. 116 del 23.12.2020 – (R.G. N. 613 del 23.12.2020 avente per oggetto “Affidamento in 

riscossione coattiva delle entrate comunali rinegoziazione anno 2020 e proroga contratto al 

31.12.2021”; 

- n. 137 del 29.12.2021 – (R.G. N. 701 del 29.12.2021) avente per oggetto “Affidamento in 

riscossione coattiva delle entrate comunali rinegoziazione anno 2021 e proroga contratto al 

31.12.2022”; 

 

Premesso che: 



- il ruolo coattivo per TARI. relativo agli anni d’imposta dal 2015 al 2017 è stato compilato in 

base alle disposizioni previste dall’art. 12 del D. Lgs. 504/92 E S.M.I.; 

- trattasi di partite notificate dal 10.04.2017 al 22.05.2020, con regolari avvisi di accertamenti 

relativi alla Tassa sui Rifiuti (TARI), per i quali non risulta essere pervenuto il versamento nei 

termini stabiliti e per i quali non sono in corso contenziosi presso la commissione tributaria; 

- il ruolo TARI di € 31.339,79 di cui per ragioni di opportunità si omette la pubblicazione, 

predisposto dall’ufficio è costituito dall’elenco dei debitori con indicazione della relativa 

tassa, sanzioni ed interessi con il quale si richiede di mettere in riscossione i relativi importi 

attraverso il concessionario affidatario della riscossione- Abaco spa di Padova; 

 

Dato atto che con nota Prot. 5768 del 01.06.2022 il Concessionario ABACO Spa ha 

trasmesso il frontespizio del ruolo per l’approvazione e l’apposizione del visto di esecutorietà 

(elenco “Comune di Bricherasio – TAREST TARI TARSU TIA1 LOTTO 2 – Ante L.160–

19_6000_22042022”; 

 

Visto l’art. 16 del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 relativo al riordino della 

disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma dell’art. 1 della legga 28 settembre 1998, 

n. 337; 

 

Visto l’art. 52 comma 5, lettera d) del D. Lgs. 446/97, che attribuisce al Funzionario 

Responsabile del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per la riscossione dei 

tributi e delle altre entrate; 

 

Visto il Decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del 

Settore Finanziario e Tributi, nominato con decreto sindacale n. 5 del 23.05.2022; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare il ruolo coattivo TARI (Comune di Bricherasio – TAREST TARI TARSU 

TIA1 LOTTO 2 – Ante L.160–19_6000_22042022”) composto da n. 81 articoli per € 

31.339,79, di cui per ragioni di opportunità si omette la pubblicazione, relativo ad avvisi di 

accertamento notificati dal 10.04.2017 al 22.05.2020 per gli anni d’imposta dal 2015 al 

2017, per partite definite e non contestate relative al tributo, sanzioni, interessi e spese di 

notifica; 

 

3. Di rendere esecutivo il predetto ruolo con l’apposizione del visto di esecutività; 

 

4. Di porre in riscossione il medesimo tramite il concessionario di ABACO spa – Via Fratelli 

Cervi n. 9 -35129 Padova a cui è stata affidata la riscossione coattivo con propria ultima 

determinazione n. 137 del 29.12.2021 (R.G. 701 del 29.12.2021)    

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 



del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


